Dada en Constantinopla las Calendas de Octubre, bajo el consulado de LAMPADIO y de ORESTE, vaiones esclarecidos [530]

22 *El mismo Augusto a Julián, Prefecto del*

(1) Los mms Pl 1 2 Bg; y las ed Nbg Schf; substraxit, Hal y los demás
 (2) et, falta en Hal en el texto pero se halla en la nota.
 (3) fuit, inserta el ms. Bg, Cont 62
 (4) Los mms Pl 1 2 Bg Gt; tunc, las ed Nbg Hal y despues las demás; nunc vel tunc, la ed Schf
 (5) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf; excessit, Hal y los demás
 (6) evenit et, los mms Pl 1 Bg; eveniet, la ed Schf

(7) Los mms Pl 1 2 Bg, Gt; Hal; et, omittenla las demás ed.
 (8) actione, falta en los mms Pl 1 2 Bg Gt, y la ed Nbg
 (9) quia, los mms Veron Gt
 (10) El palinysésto de Veron; el lugar falta en Hal y en los demás
 (11) Imp Iust, los mms Pist Vat. Bg
 (12) Los mms Veron Pist Pl 1 Bg, y la ed Nbg; Ioan m, Hal y los demás

mi quidem iuris est, perpetratō furto ei competere furtū actionem, cuius inter est, ne fuitum comittatur. Sed quaerebatur apud antiquos legum interpres, si quis commodavat alii rem ad se pertinente, et ipsa res (1) subiecta est, an fuiti actionem adversus furem institui possit ab eo, qui rem utendam accepit (2), idoneo scilicet constituto, quia et ipse commodati actione a domino pro ea i.e. conveniri potest (3). Et hoc quidem paene iam fuiti at concessum, ut habeat ipse actionem, nisi inopia dignoscatur laborare; tunc enim fuiti actionem domino competere dicebant. Sed ea satis incertuit (4) dubitatio, si tempore quo furtum committebatur, idoneus erat is, qui rem commodatam accepit (5), postea autem ad inopiam pervenit, antequam moveatur actio, quae ei antea competit, an debeat actio, quae semel ei acquisita est, firmiter apud eum manere, vel ad dominum reverti, quum (6) et hoc quaecebat, an in hoc (7) casu furti actio ambulatoria sit, nec ne. Sed omne tem tractatum alia sequitur subdivisio, si ex parte solvendo sit is, qui rem utendam accepit, ut possit non in totum, sed particularē solutionem ei facere, an habeat fuiti actionem, vel non.

§ 1 — Tales itaque ambiguitates veterum, immo magis, quod melius dicendum est, ambages, nobis incidentibus in tanta rerum difficultate simplicior sententia placuit, ut in domini sit voluntate, sive commodati actionem adversus res accipientem movere desiderat, sive fuiti aduersus eum, qui rem suu ipuit, et alterius ut a eis electa, dominum non posse ex poenitentia ad alteram venire (8); sed si quidem furem elegerit, illum, qui rem utendam accepit, penitus liberari; sin autem quasi (9) commodator veniat aduersus eum, qui rem utendam (10) accepit, ipsi quidem nullo modo competit, posse aduersus furem (11) fuiti actionem habere, ita tamen, si dominus sciens, rem esse suruptam, aduersus eum, qui eam accepit (12), per veniat